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Әскери іс-әрекеттегі әйелдердің тұлғалық-психологиялық ерекшеліктері

Аннотация. Аталмыш мақалада әскери іс-әрекеттегі әйелдердің тұлғалық-психологиялық 
ерекшеліктерінің мәні мен мазмұны ғалым зерттеушілердің ой-пікірлеріне негізделіп қарастырылады. 
Қазақстан Республикасынының Қарулы күштері алдында тұрған міндеттердің маңыздылығын ескере отырып, 
осы салада жұмыс ітейтін кәсіби мамандардың біліктілігі, физиологиялық дайындығы және тұлғалық-
психологиялық ерекшеліктерінің рөлі айрықша екендігіне баса көңіл бөлуді қажет ететін мәселелердің бірі 
болып қала бермек. 

Қазіргі таңда қыз балалар арасында әскери қызмет қатарына еніп, өз еліне адал қызмет атқарам 
деушілер қатары жыл сайын артып келеді.  Ал, әскери қызметтегі әйелдердің кәсіби қызметінің психологиялық 
ерекшеліктері, олардың еңбек әрекетіне қаншалықты әсер ететіндігі және олардың әскери-кәсіби қызметтің 
талаптарына сай болуы аса маңызды, әрі өзекті болып табылады. 

Сондай-ақ, мақалада әскери іс-әрекеттегі әйелдердің тұлғалық-психологиялық ерекшеліктерін 
анықтауға бағытталған зерттеу жұмыстарының нәтижелері берілген. Зертеу жұмысына Қазақстан 
Республикасы Қорғаныс министірлігіне қарасты 42062 әскери бөлімінде қызмет ететін қыз-келіншектер 
алынды. Зерттеу жұмысының басты мақсаты әскери салада қызмет ететін еңбек өтілімі аз және еңбек 
өтілімі көп қыз-келіншектердің тұлғалық-психологиялық ерекшеліктерінің арасындағы айырмашылықтарды 
анықтау.

Түйін сөздер: әскер, әскери іс-әрекет, тұлғалық ерекшелік, әскери іс-әрекеттегі әйелдердің тұлғалық-
психологиялық ерекшеліктері.
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Түсті: 15.01.20 / Жарияланымға рұқсат етілді: 13.05.20

Әскери қызмет — мемлекеттің Қарулы Күштері жүйесінде атқарылатын қызмет, 
бірқатар мемлекеттерде, оның ішінде, Қазақстанда да әскери қызмет азаматтардың өз 
елінің, отанының алдындағы қасиетті парызы деп саналады [1, 162 б.]. Жалдамалы және 
шарт жасау арқылы белгіленетін әскери қызмет түрлері де болады. Онда әскери қызмет 
мерзімі, өтелетін орны, міндеті тағы басқа жағдайлары шартта көрсетіліп, белгіленген 
тәртіппен екі жақты расталады.

Қазақстанда әскери қызметті өтеу тәртібі Қазақстан Республикасының 
Конституциясында, “Жалпыға бірдей әскери міндеттілік және әскери қызмет туралы” 
Заңда (1993 жылы 19 қаңтар) және осы заңға Қазақстан Республикасының Президентінің 
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Жарлығымен енгізілген заңдық күші бар қосымша өзгертулер мен толықтыруларда (1995 
жылы 19 мамыр мен 14 қараша) және тағы басқа құқықтық құжаттарда тұжырымдалған [2, 
3 б.].  

Барлық уақытта да әйелдердің әскери салаға қатысуына деген көзқарас қарама-
қайшы еді.  Мысалы, ежелгі грек философы Платон әйелдер ерлермен тең соғысқа қатысады 
деп санайды, демек, олар әскери дағдыларды да меңгеруі тиіс деген пікірді алға тартқан.  
Ал, Гомер болса «Әскерге ер адамдар жауап береді, әйелдер үй шаруасымен айналысып, 
балаларын бағып үйде отыру қажет!» деген көзқарасты ұстанды.  

Ең алғаш рет Петр I «әйел адамдардың әскери қызметте тек госпитальде медбике 
ретінде жұмыс істеуіне» болады деген Жарлығы 1716 жылы жарық көрді. 

Қазақ тарихына көз жүгіртетін болсақ, даналық пен ерлік, отансүйгіштік қазақтың 
ер адамында ғана емес, нәзік жанды қыздарына да тән екенін көруге болады. Қазақтың 
Алаш даласында қыз баланың мәртебесі қашанда жоғары болған. 

«Қызды қырық үйден тыю» деп қыздарымыздың әдебі мен арын сақтаса, «қыз бала-
қонақ» деп үлкен құрметке лайық деп санаған. Адал жар, ақылды әйел барша қазаққа ана 
бола білген Домалақ ана Айша бибідей аналарымыз-даналықтың көрінісі. Тарих атасы 
Герадоттың өзі таңдана жазған сақтардың Тұмар ханшасы қазақ әйелдерінің басшысы да 
бола білгенін байқатады. Ал, әскери міндетті абыроймен, тіпті, асқан шеберлікпен атқара 
білген аруларымыз қатарында Әлия Молдағұлова, Мәншүк Маметованы атап өтуге болады. 

Елімізде тәрбиелік және идеологиялық жұмыстармен айналысатын Қазақстан 
Республикасының Қарулы күштері Ұлттық әскери-патриоттық орталықтары бар, аталмыш 
орталықта нәзік жандылар да қызмет атқарады. Бұл орталықтар негізінен Астанада ашылды, 
Алматыдағы Армия үйінде филиалы бар. 

 Жеке тұлғаның дамуы туралы жалпы психологиялық теорияның ғылыми негіздерін 
қарастырған К.А. Абульханова-Славская, Б.Г. Ананьев,  Л.И. Анциферова, Л.С. Выготский, 
А.Г. Ковалев, А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, В.С. Мерлина, В.Н. Мясищев, А.В. Петровский, 
К.К. Платонов, Б.М. Теплов, С.Л. Рубинштей сынды ғалымдардың еңбектері орасан зор 
екендігі баршамызға мәлім. 

Ал, гендерлік қарым-қатынас тәжірибесін зерделеу арқылы ғалымдар әскери іс-
әрекеттегі әйелдердің әскери қызметте өзін-өзі жүзеге асыруы күрделі және қайшылықтары 
мен қиыншылықтарға толы екенін Н.Ф. Феденко [4, 456 б.], В.Г. Горчакова [5, 239 б.], Е.Б. 
Задорожникова, Е.М. Зуйкова сынды ғалымдар өз еңбектерінде атап өткен [6, 349 б.]. Олар 
әскери іс-әрекеттегі әйелдердің тұлғалық-психологиялық қалыптасуына ықпал ететін оң 
және теріс факторларды атап көрсетеді.

Жүз жылдан астам бойы қоғамда тек ер адамдарға  тән ретінде қарастырылған 
мамандықтарды бүгінгі таңда әйелдер табысты игере бастады. Қазіргі уақытта осындай 
кәсіптердің белгілі бір тізбегі әскери салада да бар. Осыған байланысты әскери қызметтегі 
әйелдердің кәсіби қалыптасуы, әскери қызметті таңдау себептері, әскери ұжымдағы өзара 
қарым-қатынас ерекшеліктері, отбасы мүшелерінің (әсіресе күйеуінің) әйелі таңдаған 
кәсібіне және т.б. қатынасы ерекше мәнге ие болуда.

Жүргізілген теориялық зерттеудің нәтижелері бойынша психология ғылымында 
әскери қызметтегі әйелдердің кәсіби қалыптасуын психологиялық сүйемелдеудің маңызды 
мәселелерін қарастыраған бірнеше еңбектерді атап өтуге болады, оған: «Әскери қызметтегі 
әйелдердің психологиялық ерекшеліктері» (Р. Х. Кузина, 2001), «Әскери қызметтегі 
әйелдердің мотивациялық қажеттілік аймағының ерекшелігін жеке қарастыру» (И.С. 
Ковальчук, 2004), «Әскери қызметтегі әйелдердің өзін-өзі таныстыруының әлеуметтік-
психологиялық ерекшеліктері» (И. В. Пономаренко, 2008), сондай-ақ, Әскери қызметке 
шақырылған әйелдердегі кәсіби стреске төзімділігі (Е. В. Метляева, 2013) атты еңбектер 
біздің зерттеу жұмысымыздың негізі болып табылды, алайда әскери іс-әрекеттегі әйелдердің 
тұлғалық-психологиялық ерекшеліктерінің мәні мен мазмұнын, оның ерекшеліктерін 
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қарастырған нақты еңбек анықталмады. 
Қарулы Күштер қатарында жұмыс істеуге деген әйелдердің қызығушылығының 

өсуіне қарамастан әскери қызметтегі әйелдердің жеке басы мен тұлғалық-психологиялық 
ерекшеліктері мәселесіне арналған отандық ғылыми зерттеулер жеткіліксіз, осы себепті де 
біздің зерттеу тақырыбымыз өте өзекті тақырыптың біріне арналған. 

Қазіргі уақытта, статистикалық деректерге сәйкес, мысалы, Ресей армиясында 
2,5 мың әйел офицер лауазымдарында қызмет атқарады, ал басым бөлігі бөлімшелерді 
басқарумен байланысты емес лауазымдарда қызмет етеді, атап айтқанда, штаб 
қызметкерлері, медициналық және қаржы қызметтерде, әскери байланыс мамандары және 
осы сынды қатардағы  қызметтік міндеттерді де атқарады, сондай-ақ, 10 мыңнан астам әйел 
прапорщиктер болып табылады және негізінен байланыс, әрі материалдық-техникалық 
қамтамасыз ету бөлімшелерінде еңбек етеді. Келісім-шарт бойынша әскери қызметке 40 
мыңнан астам әйел қабылданған. 

Ал Қазақстандық Қарулы Күштер қатарында Отанын қорғау мен еліне адал қызмет 
атқарып жүрген нәзік жанды аруларымыз қаншама? 

Қазақстан Республикасында Қарулы күштер қатарында қызмет ететін қыз-
келіншектер Қорғаныс министрлігінде, Құрлық әскерлері, Әуе қорғаныс күштері, Әскери-
теңіз күштері, Денсанттық-шабуылдау әскерлері, теңіз жаяу әскерлері, бітімгершілік 
күштердің, арнайы мақсаттағы бөлімшелердің офицерлері, әскери полиция және аумақтық 
қорғаныс бригадасы қатарында еңбек етуде. Қазақстан Республикасы аумағында Қарулы 
күштер қаратында қызмет ететін қыз-келіншектер саны 822 құрайды. Қазақстандағы 
Қарулы күштер қаратындағы лауазымды орынға ие қыз-келіншектер санын  1-суреттен 
қарастыруға болады.

Сурет 1. Қазақстандағы Қарулы күштер қатарындағы 
лауазымды орынға ие қыз-келіншектер саны
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Әйелдердің әскерде қызмет етуінің ежелгі тарихы бар елдер неғұрлым білікті 
кадрларды сақтау үшін өзара тәжірибені, әйелдердің физиологиялық және моральдық-
психологиялық ерекшеліктерін ескере отырып, әскери қызметке тартудың ең тиімді 
жолдары мен әдістерін пайдаланады. Сонымен қатар, әскери қызметтегі әйелдердің кәсіби-
біліктілік деңгейінің өсуі, жұмыспен қамтылу құрылымының өзгеруі орын алуда. 

Әйелдер әскери қызметінің ежелгі дәстүрі бар елдер қатарына Англия, Дания, 
Норвегия, Польша, Түркия, Франция, Чехия жатады. Әйелдердің әскери қызметте өз 
құқығын табысты іске асыруының мысалы Канада, Австралия, АҚШ, Израиль армиялары 
болып табылады.

 Қазіргі таңда Қазақстан Республикасында жалпы 180 жоғары оқу орны жұмыс 
істейді. Оның 167-сі азаматтық, 13-і азаматтық емес оқу орындары. Азаматтық оқу 
орындарының 55-і мемлекеттік, 112-сі мемлекеттік емес жоғары оқу орны боп табылады. 

Қазіргі таңда Ішкі істер министрлігінің ведомстволық басқаруында үш жоғары 
және үш орта кәсіптік оқу орны бар. Заманауи жағдайларда әскери қызметтегі әйелдер 
112 әскери мамандық бойынша әскери қызмет міндеттерін атқарады: психологтар, әскери 
заңгерлер және аудармашылар, байланысшылар, медициналық қызметкерлер, оқытушылар 
және әскери-оқу мекемелерінің оқытушылары мен ғылыми қызметкерлері, компьютерлік 
жүйелер операторлары және т.б. Қазақстан Республикасында әскери білім беруді қолға 
алатын бірнеше Жоғарғы оқу орындары бар (Сурет 2).
                          

Сурет 2. Қазақстан Республикасында әскери білім беретін арнайы ЖОО

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасында Қарулы Күштерінің әскери шені 
Қазақстан Республикасының «Жалпыға ортақ әскери міндеттілік және әскери қызмет 
туралы» (1995 жылы 14 қараша) Заңына сәйкес келесідей болып бөлінеді: 

Сарбаздар құрамы: Қатардағы жауынгер, Ефрейтор;
Сержанттар құрамы: Кіші сержант, Сержант,  Аға сержант; 
Аға сержанттар құрамы: Үшінші сыныпты сержант, Екінші сыныпты сержант, 

Бірінші сыныпты сержант;
Кіші офицерлер құрамы: Лейтенант, Аға лейтенант,  Капитан;
Аға офицерлер құрамы: Майор, Подполковник, Полковник; 
Жоғары офицерлер құрамы: Генерал-майор, Генерал-лейтенант, Генерал-полковник, 



Вестник Евразийского национального университета им. Л. Н. Гумилева. Серия Педагогика. Психология. Социоло-
гия // Bulletin of the L.N. Gumilyov Eurasian National University. Pedagogy. Psychology. Sociology Series, № 2 (131)/2020

123

Армия генералы;
Медициналық немесе заңгер мамандығы бар офицерлер үшiн әскери атақтарының 

алдына тиiсiнше «медицина қызметiнiң», «әдiлет» деген сөздер қосылады. 
 Авиацияның жоғары офицерлер құрамы үшiн (инженерлiк-авиациялық даярлығы 

бар ұшқыштық инженерлiк) әскери атақтарының алдына тиісінше «авиация» деген сөз 
қосылады. 

Запаста тұратын азаматтардың әскери атақтарының алдына тиісінше «запастағы» 
деген сөз, ал отставкадағыларға «отставкадағы» деген сөз қосылады.

«Әйелдер мен әскер» мәселесі қазіргі жағдайда әлеуметтік және саяси сұрақтарға  
көбірек ие болып, дереу шешуді талап етеді. Әскери саланың тиімділігін жоғарылату мен 
нәтижелілігін арттыруда аталмыш салада жұмыс істейтін әйелдердің жағымды тұлғалық-
психологиялық ерекшеліктері оңтайлы әсер ететіндігін атап өтуге болады, бұл ретте 
олардың  кәсіби қарым-қатынаста теңгерімді жеке бағалаулар, құпиялылық, шыдамдылық, 
әскер қатарындағы азаматтармен эмоционалдық қарым-қатынас барысында өздерін 
тұрақты ұстауы, байланыс ортана білудегі ашықтық, әскери талаптарға тез бейімделе алу 
қабілетімен ерекшеленеді. Әскери салада жұмыс істейтін әйелдердің ең жақсы қасиеттерін 
біріктіру бұл күрделі. 

Әскери өмірде және кәсіптік жағдайларда өзін жоғалтып алмауға, ұстамдылыққа, 
табандылыққа, қажет болған жағдайда шешуші және ымыраға келуге тез бел байлау мен 
әділеттілікке деген ұмтылыстың жоғары болуымен ерекшеленеді. Әскерлердің тәжірибесі 
әскери-әлеуметтік ортада әйелдердің әскери топтағы қарым-қатынаста болуы олардың 
әлеуметтік мәдениет деңгейін арттыратынын, сонымен қатар, ерлердің әлеуметтік және 
кәсіби қызметін дұрыс бағытта ынталандыруға ықпал ететіндігін В.Г. Горчакова, Е.Б. 
Задорожникова [7, 24 б.], Е.М. Зуйкова [8, 46 б.] және тағы басқа ғалымдар өз еңбектерінде 
атап өткен.  

Алайда, әскери-педагогикалық тәжірибе көрсеткендей, әйел психикасының 
ерекшелігі айқын феминизмге ұшыраған ұжымдардағы қарым-қатынастарға елеулі серпін 
береді. Әйелдердің эмоционалдық сезімталдылығының  тым жоғары болуы олардың қызмет 
жүктемесін әділ бөлу, арнайы бөлімшелерде (қарым-қатынасты қажет ететін орталықтарда, 
логистикалық құрылымдарда, медициналық мекемелерде және т.б.) «әдеттегі әйелдік 
қайшылықтарды» шешу барысында негізсіз қақтығыстардың туындауының себебі болып 
табылады. Әскери іс-әрекеттегі әйелдердің отбасылық мәселелері ерлерге қарағанда, әдетте 
олардың жұмысының тиімділігіне оң немесе теріс әсер етуі әбден мүмкін. 

Әскери сала  мәселесіне байланысты жазылған бірқатар ғылыми еңбектерде  әртүрлі 
санаттағы әскери қызметтерде еңбек ететін  әйелдердің мінез-құлқында дербестік қасиет 
ерекше байқалатындығын атап өткен. Әйелдің күтпеген мінез-құлқы мен ойлау жағдайы 
әскери салада жұмыс жасайтын әйелдермен сұхбаттасу барысында алынған шынайы 
жауаптарынан көрінеді: «Біз өзіміздің соңғы минут ішінде қалай әрекет ететінімізді жиі 
білмейміз», «Көп нәрсе жағдайға, көңіл-күйіміз бен сезінімімізге байланысты» - дейді 
көптеген әскери қызметтегі әйелдер [9, 46 б.]. Осы ретте әйгілі француз ғалымы Симона 
де Бовуар былай деді: «Әскери саладағы ер адам үшін ұйымдасқан қатаң тәртіпке бағыну 
әйелдер үшін өте қиын. Әр адам өзін «әскери талап мен үшін маңызды», әрі оны еңбек 
талабы  ретінде қабылдайды. Ал, әйелдердің әскери саладығы талаптар мен қатаң ержелерді 
сақтау, бұл олар үшін көну, мойынұсыну ретінде қарастырылады. 

Огюст Конт бұл тұрғыда «әйелдің ең үлкен мәселесі - мойынсұнудың қиындығын 
жеңу» екенін атап көрсетеді [10, 58 б.]. Әйелдердің азаматтық өмірде кәсіби өзін-өзі 
жүзеге асыруына елеулі әсер етпейтін бұл жағдай, әскери-әлеуметтік ортада шешуші, тіпті, 
кейде маңызды мәнге ие, бұл ретте басшыға көну, оның қатал талаптарын нақты орындау 
әйелдерден жинақылық пен эмоционалды тұрақтылық пен төзімділікті талап етеді. 
Эмоционалды тұрақтылығы төмен, әлсіз нәзік жандылар әскери саланың қатал талабына 
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кейде шыдамай жататын жағдайлар да жиі кездеседі. Әскери саладағы қызметкерлердің 
тұлғалық-психологиялық ерекшеліктер мәселесі Н.Ф. Феденко, В.Г. Горчакова [11, 78 б] 
сынды ғалымдардың зерттеулерінде жақсы қарастырылған. 

Зерттеу пәні болып әскери іс-әрекеттегі әйелдердің тұлғалық-психологиялық 
ерекшеліктері табылды. Зерттеу нысанасы ретінде әскери іс-әрекеттегі қызмет ететін 
әйелдер қарастырылды. Зерттеу жұмысына 38 әскери қызметтегі қыз-келіншектер алынды. 

Зерттеу әдістері ретінде: 
1. Г. Айзенктің тұлғалық тесті. Тест 57 сауалдан тұрады. 
2. А.Г. Маклаков және С.И. Чермяниннің Көпдеңгейлі тұлғалық сұрақнама 

«Адаптивность» (МЛО-АМ). Сұрақнама 165 сұрақты қамтыған, әрі келесідей шкалаларды 
анықтайды: нақтылық (Н), бейімделу қабілеті (БҚ), жүйке-психикалық тұрақтылық (ЖПТ), 
коммуникативтік ерекшеліктер (КЕ), моральдық норма (МН). 

3. «Әскери саланы таңдау себебім» сауалнама.
 Г. Айзенктің тұлғалық тесті мен А.Г. Маклаков және С.И. Чермяниннің Көпдеңгейлі 
тұлғалық сұрақнамасы арқылы біз Қарулы Күштер қатарындағы әскери салада еңбек ететін 
әйелдердің кәсіби маман ретінде қарастыру барысында, олардың бойындағы тұлғалық-
психологиялық ерекшеліктерін қарастырдық (Сурет 3). 

Сурет 3. Г.Айзенктің тұлғалық тестінің 
А және В топтарының өзара салыстырмалы нәтижесі

Зерттеу нәтижелеріне  (Сурет 3) сәйкес әрбір шәкіл бойынша талдау жасайтын 
болсақ А және В топтарында «нейротизм» шәкілі бойынша «өте жоғары» көрсеткішті 
иемденгенген анықталмады, әскери сала қатаң тәртіп пен қатты мінезді талап 
етуіне байланысты басым көпшілік зерттелушілер эксраверттер екендігі анықталды. 
«Экстраверттер» А тобында 25%, ал В тобында 44% құрады. Ал «Интроверт» шәкілі 
бойынша А тобында 32%, ал В тобында 25% құрады. Бұл ретте еңбек өтілімі жоғарылаған 
сайын сол салаға, оның талаптарына бейімделу, тұлғараралық қарым-қатынас жасау 
ерекшеліктері де бір қалыпты бола бастайды, өйткені тәжірибе жинақтау да басты орынға 
ие болады.«Нейротизм» шәкілі бойынша жоғары көрсеткішке ие болғандар А тобына 
қарағанда В тобында 50% құрады, орташа көрсеткіш А тобында-44 , В тобында 38%, екі 
топта да төменгі көрсеткіш 25%, 12% құрады.

А.Г. Маклаков және С.И. Чермяниннің «Адаптивность» (МЛО-АМ) Көпдеңгейлі 
тұлғалық сұрақнамасы бойынша екі топтың нәтижелерін өзара салыстыратын болсақ (Кесте 
1) А тобында «бейімделу қабілеті (БҚ)» шәкілі бойынша төмен -1, орташа- 8, В тобында 
12-жоғары, 4 орташа екендігі анықталды. «Жүйке-психикалық тұрақтылық (ЖПТ)» 
шәкілі бойыншаА тобында төмен -4, орташа- 2, В тобында 11-жоғары, 4 орташа, 1 төмен 
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көрсеткішті иемденді.«Коммуникативтік ерекшеліктер (КЕ)» шәкілі бойынша А тобында 
төмен -4, орташа- 4, В тобында 4 орташа көрсеткішті иемденді. «Моральдық норма (МН)» 
шәкілі бойынша А тобында орташа- 5, В тобында 1 орташа көрсеткішті иемденді. 

Жалып екі топ арасында айырмашылықтар бар екендігі айқын көрінеді (Кесте 1). 

Кесте 1
А тобы және В тобының өзара көрсеткіші

Деңгейлер бейімделу 
қабілеті (БҚ)

жүйке-
психикалық 
тұрақтылық 

(ЖПТ)

коммуникативтік 

ерекшеліктер (КЕ)

моральдық норма 

(МН)

А тобы Б тобы А тобы Б 
тобы

А тобы Б тобы А тобы Б тобы

Жоғары 7 12 10 11 8 12 11 15
Орташа 8 4 2 4 4 4 5 1

    Төмен 1 0 4 1 4 0 0 0

Сонымен еңбек өтілімі көп не аз болуы да белгілі бір салада, қызметте еңбеу ету 
барысында оның жүйке-психикалық тұрақтылығы, коммуникативтік ерекшеліктері мен 
моральдық нормаларында да айырмашылықтары болатындығы анықталды. Еңбек өтілімі 
көбейген сайын маманның сол еңбек ету талаптарын орындауға деген жауапкершілігі, 
адамдармен тіл табыса алуы, қарым-қатынасқа түсе білуі, өз міндетін жауапкершілікпен 
орындау сияқты ерекшеліктер қалыптасады, ал еңбек өтілімі әлі де болса тәжірибе 
жинақтауға уақытының жетпегендігі, ортада өзін ұстауы, талаптарды орындау мен әскери 
тәртіпке бағыну, өзін ортада ұстай алу, жастық қызу қандылыққа берілу сияқты мінез-
құлық ерекшеліктері байқалатындығын аңғаруға болады. 

Екі топтың өзара нәтижесінің салыстырмалы % көрсеткішін төмендегі Сурет 4-тен 
қарастыруға болады. 

Сурет 4. А және В топтарының нәтижесінің салыстырмалы % көрсеткіші
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Психологиялық зерттеу нәтижелері бойынша әскери салада қызмет ететін әйелдердің 
келесідей топтарының типологиясын анықтадық: 

Бірінші топ «инновациялық» типтегі әскери қызметтегі әйелдер құрған. Олардың 
негізгі бөлігі кәсіптік салада, отбасылық және күнделікті өмірде де жеке әлеуетін, тұлғалық 
қалыптасуын қатар жүзеге асырады. Бұл топқа жататын әскери қызметтегі әйелдердің 15% 
құраған, бұл ең төменгі көрсеткіш. Олар кәсіпте, отбасында, әрі күнделікті өмірде өздерін 
нақты көрсете алғандар. Оның құрамына «майор» және одан жоғары әскери атағы бар 
әйел офицерлер, сондай-ақ, әскери кадр саласында жоғары лауазымдарда жұмыс істейтін 
әйелдер бар. «Инновациялық» топқа жататын әскери саладағы әйелдер өздерінің іскерлік 
қасиеттеріне, әскери және кәсіби саладағы жоғары өзін-өзі бағалауына, әскери және 
отбасылық міндеттердің оңтайлы үйлесіміне қанағаттанушылықтың жоғары деңгейімен 
сипатталады және некеге деген қатынасының беріктігімен ерекшеленеді. 

Екінші топқа - кәсіби бағдарланған әскери қызметке шынайы бағытталған әйелдер 
енген. Бұл топтың өкілдерінің басты мақсаты олардың жетістіктерінің кәсіби іс-әрекет 
барысында танылуы және өзін-өзі жүзеге асырудағы шығармашылық қабілеті,  кейде бұл 
отбасылық өмірге зиянын тигізуі де мүмкін бола тұрса да.  Бұл топтағы әйелдердің саны да 
аз - тек 10% ғана құрады. Осы топтың әскери қызметтегі әйелдердің тұлғалық бағыттылық 
құрылымында материалдық кәсіби іс-әрекеттің мазмұндық жағынан (нәтиже емес, жұмыс 
процесінің өзі, кәсіптік ортадағы жеке тұлғааралық байланыстар,  өзін-өзі жүзеге асыру 
факторы ретінде маңызды басымдықпен ерекшеленеді. Олар өз жұмыстарында өз әлеуетін 
толық түсінеді. Әскери саладағы әйелдердің басым бөлігі кәсіптіке-бағдарланған әйел 
сарбаздар болып табылады, олар байланыс бөлімдерінде, медициналық және қосалқы 
қызметтер аясында еңбек етеді. Олардың ішінде, некеде тұрғандардың саны үштен бірін 
құраса, ал қалған көпшілік некеде тұрмаған, тұрмыс құрмаған қыз-келіншектер болып 
табылды.  Осы ретте әскери салада қызмет ететін әйелдердің басым көпшілігі жұмысбасты, 
сол себепті де отбасын құрып, ұрпақ жалғастыру, балалы болу, репродуктивтік және 
отбасылық функцияларын іске асыру арасындағы айқын қайшылық бар екенін ескере кету 
керек. 

«Егер, әйел кез келген іс-әрекетке толығымен сіңіп кетсе, оның бойында «әйел 
болып толық қалыптаса алмаймын» деген ой мен қорқыныш бойлап алады - дейді 
Симон де Бовюрер.  Бұл сезім әйел адамның ерік-жігерін әлсіретеді және қызметтінен 
айырылып қаламын деген ойды үдете түседі. Сол себепті де әскери қатаң тәртіпті сақтау 
мен тапсырмаларды бұлжытпай орындау осы саладағы әйел қызметтерлер үшін отбасы 
мәселесіне қарағанда көп жағдайда аса маңызды болып табылады.

Үшінші топты қажеттілік негізде жұмыс істейтін әскери салада қызмет ететін 
әйелдердер тобы құрады. Әдетте, бұл жалғызбасты аналар, ажырасқан әйелдер және 
материалдық тұрғыдан алғанда тұрмысы сын көтермейтін әйелдер. Бұл топтағы әскери 
қызметтегі әйелдердің ең үлкен тобы - 65% құрады. Бұл әйелдер өзін-өзі жүзеге асыру 
үшін жұмыс істемейді, «таңдау жоқ» немесе «таңдауға болмады» деген бірақ ұстаным 
бойынша еңбек етеді. Бұл ретте әскери қызметтегеі әйел адам отбасылық мәселелерден 
алшақ болып, оған  байланысты жұмыстардан көп жағдайда алшақ болып келеді, олардың 
пікірінше, жұмыста мен отбасылық міндеттерді орындауға қарағанда біршама демалып 
қалған күйде боламын деген пікірде. Бұл топтағы әскери қызметтегі әйелдердің  жұмыстағы 
белсенділігі төмен, себебі іс жүзінде ешқандай материалдық ынталандыру болмайды, 
ал еңбекақы атқарылған жұмыстардың көлеміне байланысты төленбейді деп есептейді.  
Осы топтағы әйелдердің жеке-тұлғалық бағдары негізінен кәсіптік ортадағы тұлғааралық 
қарым-қатынасқа бағытталған.

Төртінші топ – барлық ынта-жігері отбасына бағдарланған әскери саладағы 
әйелдер, 10% құраған. Бұл топқа тұрмыс құрған әйелдердің үштен бір бөлігін және 
уақытын отбасына арнауды армандайтын тұрмыс құрмаған басы бос қыздар қамтыған. 
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Осы топтағы тұрмыс құрмаған қыздар жоғары кәсіби жетістіктермен ерекшеленбейді, 
өйткені олардың өмірінің басты ұстанымдарының бірі - бақытты отбасын құру, әскери 
салада басым көпшілігі ер адамдардың еңбек етуіне байланысты өздеріне сол ортадан 
лайықты жар табуға негізделген. Ал, 10 және одан да көп еңбек өтілімі бар әскери салада 
қызмет ететін, некеде тұрған әйелдер, әдетте, өздерінің кәсіби біліктіліктерін және кәсіби 
мәртебесін көтеруге тырысатындығы зерттеу барысында анықталды. 

Негізгі әдістемелерді жүргізгеннен кейін зерттеу жұмысымыз барысында  «Әскери 
саланы таңдау себебім» атты тақырыпта сауалнама жүргізілді. Зерттеу нәтижесіне сай 
«Әскери саланы таңдау себебім» деген сауалға келесідей жауаптар алынды: 

1. Өз елінің партиоты атану. Зерттелушілер өздерін Отанын қорғағысы келетіндерін 
және әскери істі өз қалауы деп санайтындықтарын алға тартты. 

2. Кейбір нәзік жандылар Қарулы Күштер қатарында атқаратын қызметін әлеуметтік 
сатымен жоғары көтерілу тәсілі ретінде қарайтындықтарын атады. Бұл мотив, әсіресе, 
саяси мансабын құруды жоспарлап отырғандар арасында кездесті. 

3. Ерлі-зайыптылардың бірі әскери сала маманы болған себепті, өзінің де осы 
жұмыспен айналысуына тура келгендіктерін айтты. Бұл ретте нәзік жандылар үшін өз 
отбасынан жырақта жүріп, басқа салада қызмет ету мүмкіндігі тумауына байланысты дейді.

4. Әскери саладағы қыздардың бір бөлігі әскери бейіндегі жоғары оқу орындарына 
түсуі, әрі сол салада қызмет етуі ата-ананың қалауы, әрі өз қыздарының бойында  жоғары 
моральдық келбетті тәрбиелеуге тілек білдірген талабына сай болудан туындаған деген 
пікірде болды. 

5. Ата-аналар өз қыздарының әскери өнерді үйреніп, олардың бойында мақсаткерлік, 
ерік-күш, өзіне деген қатаңдық сияқты құнды қасиеттер қалыптасады деген пікірде 
болғандықтары анықталды. Әдетте, бұл жағдайда ата-аналар оқу орнын бітіргеннен кейін 
қыздар әскери қызметте қалуын талап етпейді. Дегенмен, көптеген қыздар ерікті түрде 
мамандық бойынша жұмыс істеуді жалғастырады. 

6. Кейбір қыздар үшін әскери істі игеру балалық арманы, соны жүзеге асырудың ең 
қолайлы жолы осы салада қызмет ету деген пікірде. 

7. Әскери қызметке кірген көптеген жас қыздар осы салада өзінің отбасылы болуы 
мен тұрмыс құрудың бірден бір жолы деп санайды.  

8. Әскери бөлімдерде олар өзі қатарлас жауынгерлермен бірге жұмыс істейді және 
олар ер азаматтар тарапынан ықыласпен бөленіп, өздерін қажетті сезіну мүмкіндігіне ие 
болады деген ойда екен.

9. Бірқатар зерттелінушілердің пікірі бойынша, қыздар да ер-азаматтармен тең 
әскери қатарда қызмет етуі керек, сол арқылы біз өзін-өзі қорғау дағдыларын игеруге, 
қаруды басқаруға және алғашқы медициналық көмек көрсетуге үйренеміз деп санайды. 

Алынған эмпирикалық мәліметтерге сәйкес әскери қызметтегі әйелдер әскери 
лауазымдарда қызмет етуіне байланысты бірқатар психологиялық ерекшеліктерге ие 
деп айта аламыз. 15 жылдан астам жұмыс тәжірибесі бар әйелдер мен 15 жылға дейінгі 
еңбек өтілімі бар сыналушылар арасында айырмашылықтар бар екендігі анықталды, 
атап айтқанда: таңдаған жұмыстарында; жоғарыда зерттеу нәтижесіне сәйкес алынған 
жеке бастық, тұлғалық қасиеттерде; мамандық таңдау мотивтерінде де айырмашылықтар 
бар екендігі анықталды. Сондай-ақ, әйелдердің қажеттіліктеріне, олардың лауазымына, 
баспанаға және жалақысына қатысты қанағаттанбаушылық бар екендігін көруге болады. 
Тәжірибесі жоқ және тәжірибесі бар әскери қызметтегі әйелдер де жүйке-психикалық 
тұрақтылық, коммуникативтік қатынасқа түсе білу мен моральдық нормативтік талаптарды 
орындау жағынан ерекшеленетіндігі анықталды. 

Зерттеу нәтижелеріне сәйкес әскери қызметтің әлеуметтік және моральдық 
өмірінің барлық қырларына әйелдердің әсерін нақты айту немесе шектеу жасау қиын, 
өйткені әрбір адамның табиғи ерекшелігі, психологиялық болмысы, тұлғалық ерекшеліктері 
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әртүрлі болып келеді. 
Әйел адамның моральдық әлеуеті зор. Әскери саладағы әйел сарбаздары, 

қызметкерлерінің ерлерге қарағанда адал, тапсырманы нақты, әрі абыроймен орындауға 
икемді, тиянақтылық пен зеректік, нәтижеге қол жеткізуге деген талпыныстың жоғары 
болуы, қатаң әскери тәртіпті сақтау да оларға тән болуымен ерекшеленеді [12, 247 б].

Осылайша, әскери іс-әрекеттегі әйелдердің тұлғалық-психологиялық 
ерекшеліктеріне келесідей сипаттама беруге болады: 

• әйелдердің жағымды психологиялық мінездемесіне: ерекше зейінділік, 
кәсіби қарым-қатынаста теңгерілген жеке бағалау, сенімділік, жауаптылық, ерлердің 
қателіктерін кешіру; 

• эмоционалдық қарым-қатынас, ашықтық; 
•  қоршаған ортаға және әскери қызмет жағдайларға тез бейімделе алу 

мүмкіндігі, қиын өмірлік және кәсіптік жағдайларда өзін-қзі жоғалтып алмау және т.б.
• өзін-өзі тану барысындағы кейбір жағымсыз қасиеттердің арасында: 

абайсыздық, мінсіздік, дөрекілік, көңіл-күйдің тез өзгеруі, тәуелділік, осалдық, аузында 
сөз тұрмауы, шектен тыс көп сөйлеу, ой-пікірге бейімділік, төтенше жағдайлардағы 
стреске төзімсіздік таныту, басқа адамдарға артық әңгіме айту. 

Сонымен қатар, әйел затының отбасылы болуы не болмауы әскери қызметтегі өзінің 
тұлғалық-психологиялық ерекшеліктерінің қалыптасу бағытына ықпал ететіндігі анық.  

Әскери қызметтің табысты, әрі нәтижелі болуы олардың бойындағы тұлғалық-
психологиялық ерекшеліктеріне тікелей байланысты [13, 182 б].

Тәжірибе көрсеткендей, әйел күнделікті тұрмыста өзін қаншалықты таныта 
алатындығы, әскери салада  кәсіби білімдерін, дағдыларын және қызмет көрсетудегі 
басқа да жеке қасиеттерін көрсете алуы, әскери ортада оның әлеуметтік-психологиялық 
бейімделуінің тиімділігіне, оның мәртебесі мен әріптестер арасында қандай қырымен көзге 
көрінуіне, тұлғалық-психологиялық ерекшеліктеріне тікелей байланысты болады. Ал бұл 
мәселе әлі де болса зерттеуді қажет ететін өзекті сұрақтардың бірі болып қала бермек. 

Әдебиеттер тізімі

1.  Калиев А.К. Инновации военного образования (на материалах Высшего военного училища внутренних 
войск Министерства внутренних дел Республики Казахстан): дисс. ... канд.пед.наук., 20.01.04 – Алматы, 
2006. – 162 с. 
2. Қазақстан Республикасының Конституциясы [Электрондық ресурс]. - URL: www. adilet.zan.kz (қаралған 
күні: 10.01.19). 
3. «Жалпыға бірдей әскери міндеттілік және әскери қызмет туралы» Заңы (1993 жылы 19 қаңтар). - URL: 
adilet.zan.kz (қаралған күні: 10.01.19). 
4. Барабанщиков А. В., Давыдов В. П., Феденко  Н. Ф. Основы военной педагогики и психологии. - М., 1999.  
- 456 с.
5. Теория и практика воспитания военнослужащих. / Под.ред.Н.И. Резника. М.: 12ЦТ МО РФ.-2005. -239 с.
6. Современная военная психология: Хрестоматия /Сост. А.А.Урбанович. – Мн.: Харвест. -2013. – 349 с.
7. Задорожникова Е.Б. Профессиональная карьера женщин: социологический анализ: автореф. дис. канд. 
психол. наук. - Н.Новгород, 2003. - 24 с.
8. Зуйкова Е.М. Социальная защита женщин-военнослужащих в реформируемом обществе.- М.: МГСУ, 
1996. - 46 с.
9. Завьялова Е.К. Социально-психологическая адаптация женщины в современных условиях (профессионально-
личностный аспект).- Автореф. дис.д-ра психол. наук.- СПб,1998. -46 с.
10. Акдаулетова А., Сарбасова С.Б., Айкинбаева Г.К., Әскери ортадағы жас сарбаздармен жүргізілетін оқыту-
тәрбие жұмыстарының ерекшеліктері. //«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2019: CENTRAL ASIA» 
Нұр-Сұлтан, 2019.  № 2(3). Серия «Психологические науки». -С-58-62. 



Вестник Евразийского национального университета им. Л. Н. Гумилева. Серия Педагогика. Психология. Социоло-
гия // Bulletin of the L.N. Gumilyov Eurasian National University. Pedagogy. Psychology. Sociology Series, № 2 (131)/2020

129

11. Горчакова В.Г. Деловитость и женственность: Психологические особенности профессионализма 
женщины. — Челябинск. -1999. -78 с.
12. Иванова Ю.Н. Храбрейшие из прекрасных: женщины России в войнах / Ю.Н. Иванова. М.: Российская 
политическая энциклопедия (РОССПЭН). -2003.
13. Зайцева А. А., Исаев М. Е. Особенности воспитания военнослужащих-женщин. // Теория и практика об-
разования в современном мире: материалы VIII Междунар. науч. конф. (г. Санкт-Петербург, декабрь 2015 г.).  

Г.К.Айкинбаева, А.Т.Акдаулетова, С.Сарбасова
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Личностно-психологические особенности женщин в военной деятельности

Аннотация. В данной статье на основе мнений ученых рассматриваются значение и содержание 
личностно-психологических характеристик женщин на военной службе. Учитывая важность задач, стоящих 
перед Вооруженными Силами Республики Казахстан, остается подчеркнуть, что роль квалификации, 
физиологической подготовки и личностно-психологических характеристик специалистов, работающих в 
данной области, особая.

В настоящее время число женщин, желающих служить в армии и вступать в армию на своей 
родине, год от года увеличивается. Первостепенное значение имеют психологические особенности 
профессиональной деятельности женщин в армии, их влияние на занятость и их соответствие требованиям 
военно-профессиональной службы. 

В статье также представлены результаты исследования, посвященного выявлению личностно-
психологических характеристик женщин на военной службе.

Ключевые слова: военные, военная деятельность, личность, психологические особенности женщин 
на военной службе.
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Personal and psychological characteristics of women in military activities

        Abstract.This article discusses the meaning and content of the personal psychological characteristics of women 
in military service based on the opinions of scientists.Given the importance of the tasks facing the Armed Forces of 
the Republic of Kazakhstan, it remains to emphasize that the role of qualifications, physiological training and person-
ality-psychological characteristics of specialists working in this field is special.

        Currently, the number of women who want to serve in the army and join the army in their homeland is increas-
ing year by year. However, the psychological characteristics of the professional activities of women in the army, 
their impact on employment and their compliance with the requirements of the military professional service are of 
paramount importance and relevance.

        The article also presents the results of a study on the identification of personal and psychological characteristics 
of women in military service.
        Keywords: military, military activity, personality, psychological characteristics of women in military service.
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